2 [Dir.] La situazione processuale di chi disobbedisce ad un'autorità giudiziaria non presentandosi in giudizio (entro il termine previsto); assenza (o fuga) dell'imputato, della persona citata.

[1] ? <Tesoro volg. (ed. Gaiter), XIII ex. (fior.)>, L. 9, cap. 21, vol. 4, pag. 348.7: E se sono certi del malficio per la confessione del malfattore medesimo, per sua voglia, senza tormento, per testimonio, o per battaglia di campioni, o per contumacia, elli lo debbono condannare di persona, o d'avere, secondo la quantità della colpa...

[2] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 5, cap. 109, vol. 2, pag. 280.27: Et se alcuno accusato d'alcuno malficio, per contumacia sarà assente, et l'accusatore, testimoni o vero altre pruove darà...

[3] *Stat. fior.*, 1310/13, cap. 8, pag. 21.18: procedano ne l[a] lite e questione e quella diffinitivamente decidano sì come crederanno che sia giusto, non ostante che non sia contestata la lite, a ccìò che cotale contumace de la sua malitia e contumacia non si glorii.

[4] *Stat. sen./umbr.*, 1314/16, cap. 109, pag. 49.24: Anco statuto ène, che qualunque sirà sbandito o condannato per contumacia per alcuno malficio di Chiantrentana, possa essere offeso in persona...

[5] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 1, cap. 9, pag. 33.10: Et di catuno ribandimento possano et debbiano avere soldi II et non più, de qualunque condicione fosse, o de qualunque quantità disbanditi fosseno persone insieme per uno eccesso: salvo che alcuno fosse sbandito di contumacia di non esseri venuto a rrendire testimonia...

[6] *Stat. fior.*, 1334, L. I, cap. 39, pag. 220.24: E se cotale richiesto infra i detti termini non pagasse e non

comparisse dinanzi a' Consoli sia punito per la sua contumacia in soldi venti di fiorini piccioli, dandoli e pagandoli alla detta Arte...

[7] Accurso di Cremona, 1321/37 (mess.), L. 6, cap. 1, vol. 2, pag. 61.21: Nin sustinni Leteriu que sentencia endi fussi data di zò, ma issu ananti di la sentencia se absentau et fugiusindi, et da poy muriu. Ma poy que issu fu mortu in contumacia, quantu era per sentencia di tuctu lu populu issu fu dannatu per peccatu di dishunistati.

[8] *GI Stat. perug.*, 1342, L. 2, cap. 29, par. 1, vol. 1, pag. 396.24: e cotale persona citata non comparirà per sé ovvero per procuratore ydonio, che, nonostante la contumacia ovvero absentia de la persona citata, se proceda en la questione...

[9] <*Doc. ven.*, 1363 (3)>, pag. 302.16: debi partirte da Veneçia per vegnir et comparer a Ragusa davanti de nui ad prosequir la dicta question, altramente, la tua contumacia over absentia non obstante, procederemo in la dicta question...